**Manifestans.** Non manifestans quando teneatur restituere, III, 573.

**Manus.** Manuum impositio, vide *Impositio*.

Manuum injectio quid intelligatur, VII, 272 et seq. Carens manu an sit irregularis, 408. Quid, si careat digitis aut pollice aut index? ib.

**Manuscripta** sunt propria religiosorum, IV, 14, v. *Quaeritur hic*.

**Mappa** triplex requisita ad Missam, vel una cum altera duplicata, VI, 374 et 375, *Dub. 1.*

An debeat esse benedicta, 375, *Dub. 2.* An

debeat esse ex lino, *Dub. 3.*

\***Margarina**, an sit licita, diebus quibus usus adipis ex carne prohibetur, lictio manente usu butyri, III, 1010, not. f.

**Mariae Virginis Conceptio**, vide VII, 244.

**Maritus** an possit irritare omnia vota uxoris, III, 234. An uxor vota mariti, III, 235. Quid, si voveant invicem castitatem? 236. An uxor teneatur sequi domicilium mariti, 353. Quomodo maritus peccet in uxorem, 356. De furto maritorum, 539.

**Martyrium**. An liceat ad martyrium se offerre, III, 32. An sit sacramentum, VI, 5, v. 5, An remittat culpas sine contritione vel charitate, 98. Quando conferat gratiam, 98. An sint martyres peste morientes in obsequio infectorum, 100. An liceat se offerre martyrio vel se prodere fidelem per abstinentiam a carnibus, 101.

**Mater** quae vota potest irritare, III, 230. An liceat matri sumere medicinam ad expellendum fetum inanimatum, III, 394. *Qu. 1.* An cum periculo abortus fetus animati, ib., *Qu. 2.* An mater adultera teneatur manifestare, prolem esse spuriam, III, 653. An spurius teneatur credere matri asserenti, ipsum non esse legitimum, 654. Mater optans mortem filiae difficulter nupturae, V, 22. An debeat pati incisionem, ut baptizetur proles, VI, 106, v. *Insuper.*

**Materia sacramentorum**, VI, ex 8. An liceat uti materia dubia, 29. De materia Baptismi, ex 102. Confirmationis, ex 162. Eucharistiae, ex 194. Extremae Unctionis, ex 708. Ordinationis, ex 739. Matrimonii, 880.

**Materiae parvitas**. In quibus non detur parvitas materiae, V, 56. Parvitas materiae non datur in re venerea, III, 415. An detur in delectatione sensitiva, 416. Non datur in simonia, 50. An detur in juramento promissorio, 173. Parvitas materiae in laborando die festo, 305. Parvitas materiae in audizione Missae, 310. In esu carnium, 1030. Parvitas materiae in jejuniu, ib. In omissione recitationis Officii, IV, 146-147. Quando res levius evadat gravis ob circumstantiam, I, 142. An peccet graviter vovens dare mille aureos, et tres retinens, V, 58. Quae sit parva materia in obligatione dandi pauperibus fructus beneficii, III, 490, v. *Hic autem.* Parvitas materiae in furto, 526 et seq. Quid, si furta sint minuta? 530. Quid, si fur restitutus parvam materiam, completem gravem? 531. Furans parvam reliquiam, 532. An ex parvo furto possit oriri obligatio gravis, 553. Votum in materia parva, 211.

**Matrimonium**, \*Decretum *Ne temere*, lib. VI, post n. 1148. Matrimonium cum haeretica, II, 19, v. 7. An possit aliquid accipi pro dispensatione matrimonii, III, 96. An in dubio de valore matrimonii possit peti aut reddi debitum, I, 33, sed fusius, VI, 903. Ad quid teneatur stuprator fidei promittens matrimonium, III, 642. Quid, si non stet per ipsum, 647. De essentia matrimonii, VI, 879. De materia matrimonii, 880. De forma et ministro, ex 897. Ob quos fines liceat nubere, 881. De matrimonio

per procuratorem, VI, 885, sq. et 899. De consensu requisito, et an verba requirantur, ex 887. De consensu conditionato, 890. In quo differat conditio a causa, modo, etc., 895. Matrimonii usus, vide *Debitum*. An liceat contrahere cum dubio de impedimento, VI, 901. An cum probabilitate, quod non adsit impedimentum, 902. Quid, si probabilitas sit facti? ib., *Qu. 3.* Contrahens in mortali, 32, v. *Inferior* 2, et 884. Sacerdos assistens in mortali, 40 et 899. Assistens matrimonio publici peccatoris, 54. \*Assistens matrimonio mixto, vel matrimonio cum *franco-muratoriibus*, aut *liberis pensatoribus*, VI, 1044, not. b. An liceat nubere cum excommunicato vel peccatore, 55. An cum haeretico, 56 et 1044. Matrimonii similitudine, 62. Contractum coram parochio reluctantante, 899. In reconvaldatione non requiritur assistentia parochi, ib. et 1112. An verba: Ego vos coniungo, requirantur sub gravi, 898, in fine. An dicta verba sint de essentia, 897, v. *Probatur III.* Quid faciendum confessario in matrimonio contrahendo, si cognoverit impedimentum? 612. Quid, si omnia sint parata? 613.

An sponsalia solvantur omnino per matrimonium cum alia, VI, 875. An conjux teneatur credere alteri asserenti, se fidei consensisse, 908. Quid, si quis audiat impedimentum a fide non dignis? ib., v. *Secunda.*

De matrimonio impuberum, VI, 1055 et 1066. Vagorum, 1089. Militum, 1090. Perigrinorum, carceratorum, aegrotorum et puellarum in conservatoriis detentarum, 1091.

In matrimonio rato an possit Papa dispensare, VI, 897, v. *Probatur I.* et 959. Ratum solvitur per professionem religiosam, 958. Ex matrimonio nullo an oriatur impedimentum publicae honestatis, 1062. An ex clandestino, 1064. Matrimonium nullum quando et quomodo revalidandum? ex 1109. De dispensatione impedimenti, ex 1118 et vide v. *Dispensatio.*

Quomodo legitimantur filii per subsequens matrimonium, VII, 421. Si per nullum, 424. Si per clandestinum, 425. An sufficiat, matrimonium potuisse fieri tempore nativitatis, 422.

**Matutinum** an possit separare a Laudibus, IV, 167. Et an tunc dicenda sit oratio, ib. An in Matutinum possint nocturni separari, ib. Qua hora possit dici Matutinum, 174. An Matutinum defunctorum possit pridie recitari, ib., v. *Qu. 2.* Matutinum recitare post Missam an sit mortale, VI, 347. Quid, si Missa sit conventionalis et solemnis? 348. Dum cantatur Matutinum, nequit dicit Missa in altari majori, 424, ad 9.

**Mederi** cum incisione vel adjustione, vetitum monachis et clericis in sacris, VII, 384, v. 5.

An beneficiatis, 385.

**Mediator**. Vide *Intercessor.*

**Medicinam** respire in morbo levi, III, 30 et 32. An ad servandam vitam teneamus uti medicina extraordinaria vel nimis dura, 372.

Presbyteri, etc. medicinae aut juri civili studentes, IV, 132, circa finem, v. *Hic autem.*

**Medicum**. Obligatio medicorum, IV, 291. Medicus tenetur sequi opinionem tuiorem, I, 44.

Quid, si non appareat remedium certum, I, 45. Quid, si desperetur de salute infirmi? 46. De juramento medicorum non visitandi infirmos, etc., III, 182, et VI, 664. Medicus praevidens pollutionem, etc., III, 483. Quando medicus excusat a jejuno, 1040, v. 6. Teneatur monere infirmos de confessione, VI, 664, item III, 182, item in *Prax. confess.*, 57. Medicus si neget mederi, nisi ducas filiam, VI, 1053. De licentia danda medico ad ingredientium monasterium monialium, VII, 326.

**Medium**. An mysteria Trinitatis et Incarnationis credenda de necessitate medi, II, 2. An oratio sit necessaria necessitate medi, lib. III, in initio. An explicanda omnia media posita ad peccandum, V, 42.

**Melioramenta** facta in re a fure an possit dominus retinere, III, 618. Si res data tibi ad vendendum sit a te meliorata, 825, v. *Bene.*

**Membrum** mutilans fit irregularis, VII, 378-381. Quid veniat nomine membra, 379. An dispensem episcopi, 381. An sit irregularis, cui deest membrum, nempe nasus aut oculus, 410. Quid, si auriculae? ib.

**Mendacium** in confessione et quando sit veniale, VI, 496. Quando mortale, 497.

**Mendicantes** et **Mendicare**. An liceat locare jus mendicandi, III, 861. An mendicantes excusat a jejuno, 1033, v. 2. An Mendicantes possint absolvere saeculares a reservatis ab episcopis, VI, 599, v. *Certum*, et VII, 98. An autem a papalibus, VII, 96.

An a casibus reservatis episcopis a jure, 99. Quid autem possint erga suos subditos, ex 101. An possint dispensare in voto castitatis ad petendum debitum, VI, 987, v. *An autem.* An ad contrahendum matrimonium, 1128. An absolvere percussorem clericorum, VII, 107. In quibus irregularibus possint dispensare, 355. An in homicidio ex delicto, 396. An in homicidio ex defectu, 469, in fine. An ex defectu animae, 400, in fine. An corporis, 414, in fine. An in dubio declarare, ib. An dispensare in irregularitate ex defectu natalium, 354 et 426. Vide alia v. *Regularis.*

**Menstruum**. Tempore menstrui an liceat conjugi petere, VI, 925. An reddere teneatur, 952.

**Mentalis**. An peccatum mentale in ecclesia sit sacrilegium, III, 43. Simonia mentalis, 67.

Restriccio mentalis, 152. Usura mentalis, 761. Mercator aquivocans, etc., III, 164. De obligatione mercatorum, IV, 292. Vide alia v. *Monopolium.*

**Mercatus** prohibetur in ecclesia, III, 37. An liceat mercatus in die festo, 286.

**Meretrix**. An possint permitte meretrices, III, 434. An liceat locare domum meretrici, II, 70. An liceat aurigis vehere meretricem ad amasium, 75.

**Merides**. Post meridiem an liceat celebrare, et quando, VI, 340, 343 et 344.

**Merx** ultronea decrescit valore, III, 802. An merx mox valore minuenda possit vendi pretio ordinario, 824, v. *Sed de hoc.*

**Metus**. An metus excusat a transgressione praecepti, I, 175, et II, 51. Quid, si accedit praeceptum naturale obligans, I, 175, v. 5. De juramento metu extorto, III, 174. De voto emissio ex metu, 197. An ob metum

mortis possit mulier permittere congressum, III, 368 et 433. Quid, si quis ob metum cooperatur damno, 571, v. *Secunda.* An metus irriter contractum ipso facto, 716.

An metum passus possit rescindere contractum, 717. Quid, si fuerit metus reverentialis? ib. Quid, si metus fuerit levis, 718. An metum passus possit rem vindicare a tertio possessore, 719. An beneficiarius per metum ordinatus teneatur ad Officium, IV, 144. Per metum baptizatus, VI, 139, v. *Hinc.* An ob metum liceat celebrare sine vestibus, 289. Ob metum ordinatus an teneatur ad castitatem, 811.

De metu ad extorquendum matrimonium, 1045 et seq. Quid, si metus sit levis, 1055. Quid, si reverentialis, 1056. An metum incutens possit a sponsalibus resilire, 1057. An uxor per metum cognita a consanguineo viri privetur jure petendi, 1071. Quomodo revalidandum matrimonium, si consensus fuerit metu extorta, 1109. An metus excusat a censuris, VII, 46. Absolutio censurae metu extorta, 119. Parentes ex metu reverentiali inducentes filias ad ingrediendum monasteria, 222, *Dub. 2.*

**Miles** in dubio de justitia belli, III, 408. Quotupliciter peccant milites in bello, ex 410. De testamento militum, 929. An milites excusat a jejuno, 1034, v. 3. Militum matrimonium, VI, 1090. Milites an sint irregularares, VII, 456, v. *Milites.* A quo absolvendi milites, VI, 569.

**Minister** et **Ministrare**. An liceat famulis et cauponibus ministrare carnem in die vetito, II, 80. An liceat ministrare sacramentum cum opinione probabili, I, 48. Vide alia v. *Sacramentum.* Quis sit minister Confirmationis, VI, 170. Eucharistiae, ex 230. Poenitentiae, ex 539. Extremae Unctionis, 722. Ordinis, ex 761. Matrimonii, 897. Intentio requisita in ministro, VI, 16. Status gratiae, 31 et 32. Quid, si urgeat necessitas, et si sit in mortali? 33. An sufficiat ei se esse contritum, 34. Quid, si ministret Eucharistiam? 35. Ad quem spectet ministratio Eucharistiae, ex 230. Quid requiratur ad licitam ejus ministracionem, ex 241. Diaconus ministrans in mortali, 38. Minister utens materia vel forma dubia, 42, v. 1. Ministrans indigne, 43. Si petas sacramenta a ministro excommunicato, 88. Si sacramentum Poenitentiae, 560, et VII, 166 et 168. Si a ministro peccatore, VI, 89. Quando minister teneatur dare sacramenta, 58. Excommunicatio major privat facultate ministrandi sacramenta, VII, ex 165. An excommunicatio minor, 149. Minister inserviens Missae an necessarius, VI, 391. Quid, si recedat vel male pronuntiet? ib. An possit esse mulier, 392. Quid, si moniales respondent, 391. An episcopus possit dispensare cum illegitimo ad ministrandum, VII, 431. Ministri, qui concurrunt ad probationem vel exsecutionem in causa mortis, 465.

**Minor**. Mutuum datum minori, III, 756. An minor possit se obligare, 918, v. *Pupillus.*

Minor excommunicatio quando incurritur,

et quinam ejus effectus, VII, ex 147. Quis possit ab ea absolvere, 71.

**Miraculum** an liceat a Deo petere, III, 31.

**Misericordia.** Vide **Eleemosyna et Correctio fraterna.**

**Missæ.** Recitans Officium sub Missa, III, 309. Inservientes Missæ si recedant ad ferendum vinum, hostiam, etc., ib., v. 5. An liceat audire duas Missas dimidiæ, 311. E quo loco possit audiri Missa, 312. An requiratur attentio interna, 313. Se confitens tempore Missæ, 314. An satisfaciat tempore Missæ confabulans, se vestiens aut calceans, deambulans, colligens eleemosynas, canens, etc., 317. Missa in oratorio privato, 318. Quod famulos et extraneos audientes Missam in oratorio privato, 319. An peregrini teneantur audire Missam, ubi est de praeecepto, 332, v. *An autem.*

Missæ quid sit, VI, 304. Ejus essentia, 305. An requiratur utraque species, 306. Pro quibus possit offerri, 308-310. Effectus, 311. Missa an habeat valorem infinitum, 312, v. *Hic autem.*

Obligatio celebrandi Missam, sacerdotum, parochorum et episcoporum, VI, 313. De Missa conventuali, 314 et 326. De stipendio Missæ, 316; vide **Stipendium.** \*De observandis et evitandis in Missarum manuallum satisfactione, Append., Lib. VI, post n. 424. Quid Missa bifaciata et trifaciata? 316, v. *Sed.* Quae dilatio in celebratione Missarum sit gravis, 317, *Qu. 2.* Obligatio beneficiari et capellani applicandi Missas, 323 et 324. Obligatio parochi, 324, v. *Qu. 2.* Sancita a Benedicto XIV, 325. De loco et tempore celebrandi, 328. Quid, si episcopus dispensem? 329. An detur præscriptio Missarum, ib. De Missarum reductione, etc., 331. Quid, si capitale maneat otiosum, 324, v. *Hic autem.* An capellani possit quandoque applicare Missam pro suis vel omittere, 332. Quid, si aegrotet, 333.

De applicatione Missæ, VI, ex 334. Si religiosus applicet contra voluntatem prælati, ib., v. *Quaeritur.* Applicatio habituialis, 335, *Qu. 1.* Applicatio in confuso, *Qu. 2.* Applicatio conditionata vel pro primo offrente, 337. In die mortuorum, 338. De altari privilegiato, 339. Tres Missæ injunctæ ab episcopo in ordinatione possunt applicari pro aliis, 829. An autem neopresbyter possit accipere stipendium pro Missa, quam dicit cum episcopo, ib., v. *An autem.*

Quando liceat celebrare, an ante auroram vel post meridiem, VI, 340-346; vide **Aurora et Meridies.** De privilegio regularium, 342. Parvitas materiae in hoc, 346. An episcopus ex causa dispensem, 344. An liceat celebrare ante Matutinum, 347. Quid, si sit Missa conventualis, 348. An in die Coenæ Domini et Sabbati sancti, 350. An pluries in die, 351. An propter obitum aliquius vel concursum populi, ib. An interrumpere Missam vel de novo incipere, 352-354. Missa supplenda, si deficit celebrans, 355.